ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA DE SOFTWARE – DESO

Ata nº 07/2019 (sete de dois mil e dezenove). Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois
mil  e  dezenove  (29/07/2019),  às  16  horas,  na  sala  do  Departamento  de  Engenharia  de
Software, no Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI) da Universidade do
Estado de Santa Catarina (UDESC), situado na rua Dr. Getúlio Vargas, dois mil oitocentos e
vinte  e  dois,  bairro  Bela  Vista,  Ibirama,  Estado  de  Santa  Catarina,  teve  início  a  reunião
ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia de software, sob a presidência
do  Chefe  de  Departamento,  professor  Geraldo  Menegazzo  Varela,  com  a  presença  dos
seguintes professores:  Tiago Luiz Schmitz,  Adilson Vahldick,  Paolo Moser,  Fernando dos
Santos, Márcio José Mantau, Carlos Alberto Barth, Marília Guterres Ferreira. Os professores
Pablo Schoeffel, Paulo Roberto Farah e Marcelo de Souza estão afastados para capacitação de
Doutoramento. O Professor Osvaldo André Furlanetto Rodrigues desempenha suas funções
no CEFID e na  Coordenadoria de Eventos (CEVEN) da Pró-reitoria de Extensão, Cultura e
Comunidade  (PROEX).  O professor  Jaison  Ademir  Sevegnani  justificou  sua  ausência. A
reunião contou com a presença de Ana Paula Corrêa Wendhausen, representante dos Técnicos.
O professor Geraldo iniciou a reunião saudando os membros, encaminhando a ordem do dia:
Item 1 -  Ata 06/2019: Leitura, discussão e votação. Colocada em votação foi aprovada por
unanimidade.  Item 2 - Expediente:  não houve interessados. Item 3 - Ordem do Dia: 1)
PROCESSO  16.266/2019.  Credenciamento  de  Docentes  para  lecionar  disciplinas.
Interessado: Geraldo Menegazzo Varela. Relator: Adilson Vahldick. Foram solicitados os
credenciamentos  dos  professores  para  lecionar  as  disciplinas,  conforme  a  seguir:  Carlos
Alberto  Barth:  45PIN1 – Projeto  Integador  I,  45PIN1 –  Projeto  Integador  II,  45PIN1 –
Projeto  Integador  III;  Geraldo  Menegazzo  Varela:  85MPS   -  Melhoria  de  Processo  de
Software;  Pablo Schoeffel:  35BAD - Modelagem de Banco de Dados,  45PIN1 – Projeto
Integador  I,  45PIN1  –  Projeto  Integador  II,  65PIN3  –  Projeto  Integador  III,  55EQU  -
Engenharia  da  Qualidade,  55MQU  -  Métodos  Quantitativos,  65EEO-  Estratégia  de
Experimentação  e  Observação,  65TES  -  Testes  de  Software,  75QUA  –  Qualidade  de
Software, 85MPS - Melhoria de Processo de Software, 85TCC2 - Trabalho de Conclusão de
Curso, TCC - Trabalho de Conclusão de Curso.  Paolo Moser:  25ALG – Álgebra Linear.
Gabriel Willemann: 65PIN3 – Projeto Integador III.  Vaniele Weinrich Stuepp:  15FAD –
Fundamentos  de  Administração,  25GRH  –  Gestão  de  Recursos  Humanos,  55EQU  –
Engenharia  da  Qualidade,  85MKT –  Marketing.  Micheli  Aparecida  Lunardi:  35FCO –
Fundamentos de Contabilidade. Scheila Patrícia de Borba Curry: 15CEX – Comunicação e
Expressão, 35MPC - Metodologia da Pesquisa Científica. Sérgio Roberto Villarreal: 15ARQ
–  Arquitetura  de  Computadores.  O  voto  do  relator  foi  favorável  a  aprovação  do
credenciamento  dos  professores.  Colocado  em votação foi  aprovado por  unanimidade.  2)
Plano de Ensino 2019/2. O professor Geraldo falou que está recebendo os Planos de Ensino
das Disciplinas e fazendo a conferência para verificar se estão de acordo. Falou que alguns
Planos de Ensino foram devolvidos  para os  professores  fazerem devidas  correções  e  que
devem ser cadastrados no SIGA, após a aprovação.  3) Indicação de representante para a
Comissão  dos  Trotes  da  Udesc  Ibirama. O  professor  Geraldo  falou  que  a  Direção  de
Extensão solicitou que o Departamento indique um representante para substituir o professor
Paulo Roberto Farah na Comissão de Trotes da Udesc Ibirama. A professora Marília colocou
seu nome à disposição. Colocado em votação o nome da professora Marília Guterres Ferreira
foi  aprovado  por  unanimidade.  Não  havendo  mais  nada  a  discutir  o  professor  Geraldo
Menegazzo Varela  agradeceu a presença de todos, da qual eu Geraldo Menegazzo Varela,

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
79

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

IC
23

67
S

.

4

lavro  a  presente  ata,  que  será  assinada  por  mim e  por  todos  os  presentes  após  leitura  e
concordância plena.

PRESENTES:
GERALDO MENEGAZZO VARELA:
ADILSON VAHLDICK:
TIAGO LUIZ SCHMITZ:
CARLOS ALBERTO BARTH:
JAISON ADEMIR SEVEGNANI:
PAOLO MOSER:
FERNANDO DOS SANTOS:
MÁRCIO JOSÉ MANTAU:                                                                                              ______
MARÍLIA GUTERRES FERREIRA:                                                                             ______
ANA PAULA CORRÊA WENDHAUSEN:
JÉSSICA BERNARDI PETERSEN:

48
49

50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
79

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

IC
23

67
S

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: PIC2367S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GERALDO MENEGAZZO VARELA em 15/08/2019 às 14:04:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

MARÍLIA GUTERRES FERREIRA (CPF: 011.XXX.530-XX) em 15/08/2019 às 15:56:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/05/2019 - 13:37:04 e válido até 03/05/2119 - 13:37:04.

(Assinatura do sistema)

MARCIO JOSE MANTAU (CPF: 069.XXX.439-XX) em 15/08/2019 às 16:10:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:06 e válido até 30/03/2118 - 12:41:06.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 15/08/2019 às 16:11:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 15/08/2019 às 16:26:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 15/08/2019 às 16:33:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA CORRÊA WENDHAUSEN (CPF: 063.XXX.689-XX) em 16/08/2019 às 17:28:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:35 e válido até 30/03/2118 - 12:33:35.

(Assinatura do sistema)

PAOLO MOSER (CPF: 042.XXX.899-XX) em 20/08/2019 às 18:05:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:20 e válido até 30/03/2118 - 12:35:20.

(Assinatura do sistema)

ADILSON VAHLDICK (CPF: 994.XXX.439-XX) em 23/08/2019 às 17:49:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:42 e válido até 30/03/2118 - 12:43:42.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTU3OTZfMTYwNDdfMjAxOV9QSUMyMzY3Uw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015796/2019 e o código
PIC2367S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.